
J 5. 1. 7i 

STATISTISCHE 
BERICHTE 

Ml5-j/75 

Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe im August 1975 

1. Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe nach Leistungen 
- Inklusivpreise*) -

Leistung 

Obernachtung mit Frühstück 
(2 Personen, Zweibettzimmer ohne Bad) 

Pension7 ) 

Häufigster Preis 1 \) 
niedrigster Preis 
höchster Preis 1) 

(2 Personen, Zweibettzimmer ohne Bad) 

häufigster Preis 1)) 
niedrigster Preis 
höchster Preis 1) 

Frühstück, eine P_ortion2 ) 

Speisen 

Getränke 

Tagessuppe 
Wiener Schnitze1;) 
Schweinekotelett 
Rumpsteak 3) 
Rindergulasch3) 
2 Spiegeleier mit Beilage 
Fisch 4) 

1 Tasse Bohnenkaffee 5) 
0,3 1 Spezialbier vorn Faß 
0,33 1 Sp~zialbier in Flaschen 
2 cl deutscher Branntwein (Klarer) 
2 cl deutscher Weinbrand (Markenware) 
1/4 1 weißer Ausschankwein 6) 
1 Flasche (0,7 1) Weißwein 6) 
1 Flasche (0,7 1) Sekt 
1/4 1 Apfelsaft 

*) Einschl.Bedienungszuschlag und Mehrwertsteuer. 

August 1974 
(bereinigt) 

42,56 
39,91 
44,65 

71 ,45 
67,05 
73,87 

4, 18 

1, 34 
9,82 
8,65 

11, 77 
7,93 
4,63 
7,44 

1, 27 
1, 06 
1, 68 
1, 46 
1,75 
2,58 

12,37 
18,66 

1, 32 

Landesdurchschnitt (gewogen) 

DM 

' August 1975 

44,37 
41,53 
46,50 

74,81 
70,62 
77, 23 

4,39 

1,45 
10,36 

9, 11 
12,45 
8,40 
4,93 
7,87 

1 ,32 
1, 15 
1, 79 
1, 52 
1 ,82 
2,71 

12,90 
19,13 

1 ,41 

Preise 

18/12/75 

Veränderung 
August 1975 

gegenüber 
August 1974 

% 

+ 4,3 
+ 4,1 
+ 4,1 

+ 4,7 
+ 5,3 
+ 4,5 

+ 5,0 

+ 8,2 
+ 5,5 
+ 5,3 
+ 5,8 
+ 5,9 
+ 6,5 
+ 5,8 

+ 3,9 
+ 8,5 
+ 6,5 
+ 4, 1 
+ 4,0 
+ 5,Ö 
+ 4,3 
+ 2,5 
+ 6,8 

1) Innerhalb eines Betriebes,- 2) Kännchen Kaffee mit Milch und Zucker, Brot oder Brötchen, mit Butter und Mar:m~lade.-
3) Mit Gemüse- oder Salatbeilage und Salzkartoffeln bzw.Pommes frites.- 4) Seefisch, gebraten oder gekocht mit Beilagen.-
5) Mit Milch und Zucker.- 6) Qualitätswein mit amtlicher Prüfnummer (QbA-Wein).- 7) Ohne Großstädte, 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 

HERAUSGEBER: STATISTISCHES LANDESAMT BADEN-WURTTEMBERG 



2. Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe nach Leistungen und Gemeindearten 
- Inklusivpreise -

Großstädte Badeorte Lu:ftkurorte 

Leistung 

Obernachtung mit Frühstück 
(2 Personen, Zweibettzimmer ohne Bad) 

häufigster Preis1) 
niedrigster Preis 1) 
höchster Preis 1) 

Pension 
(2 Personen, Zweibettzimmer ohne Bad) 

häufigster Preis1) 
niedrigster Preis 1) 
höchster Preis 1) 

Frühstück, eine Portion 2) 

Speisen 

Getränke 

!~~~::u~~~nitze13l 
Schweinekotelett3 ) 
Rumpsteak 3) 3 Rindergulasch) 
2 Spiegeleier mit Beilage 
Fisch 4) 

1 Tasse Bohnenkaffee5 ) 
0,3 1 Spezialbier vom Faß 
0,33 1 Spezialbier in Flaschen 
2 cl deutscher Branntwein Klarer ( ) 
2 cl deutscher Weinbrand (Markenware) 
1/4 1 weißer Ausschankwein 6) 1 
1 Flasche (0,7 1) Weißwein 6) 
1 Flasche (0,7 1) Sekt 
1/4 1 Apfelsaft 

Fußnoten siehe Tabelle 1, 

August 
1915 

DM 

51 ,50 
49,40 
53,41 

4,34 

1, 57 
11,21 

9,53 
13,64 
8,27 
4, 94 
8,82 

1,43 
1,63 
2, 14 

79 1, 
2,03 
3,45 

16,59 
22,85 

1,86 

Verände-
rung 
gegen 

Vorjahr 

% 

+ 2,4 
+ 2, 1 
+ 2,4 

+ 1, 6 

+ 5,4 
+ 5,6 
+ 5,0 
+ s, 1 
+ 4,2 
+ 2,9 
+ 4,4 

+ 5, 1 
+10,9 
+ 7,5 
+ 2 9 , 
+ 2,5 
+ 3,3 
+ 3',2 
+ 2,7 
+ 7,5 

August 
1975 

DM 

51, 24 
47,02 
53,10 

88,84 
83, 16 
92, 16 

4,63 

1, so 
1 o, 63 

9,53 
12,65 
8,86 
5,33 
8, 15 

1,35 
1, 14 
1,80 
1 , 63 
1,84 
2, 61 

13, 10 
19,70 

1, 46 

Verände-
rung 
gegen 

Vorjahr 

% 

+ 5,0 
+ 4,6 
+ 4,8 

+ 4,8 
+ 5,9 
+ 4,7 

+ 6,4 

+ 6,4 
+ 5,5 
+ 5, 1 
+ 5,9 
+ 5,9 
+ 7,5 
+ 6,0 

+ 4,7 
+ 9,6 
+ 6,5 
+ 4 5 , 
+ 4,0 
+ 4, 0 
+ 4,3 
+ 2,3 
+ 5,0 

August 
1975 

DM 

38,31 
35, 73 
40,72 

66,22 
61,59 
'68 ,25 

4,32 

1, 43 
10,45 

9, 19 
12,53 
8,50 
4,91 
8, 08 

1, 29 
1, 08 
1, 77 
1 , 34 
1 ,83 
2,75 

12, 10 
18,42 

1, 32 

Verände-
rung 
gegen 

Vorjahr 

% 

+ 4,3 
+ 4,4 
+ 3,9 

+ 4,5 
+ 4,6 
+ 3,9 

+ 5,6 

+ 9,2 
+ 5,7, 
+ 6,4 
+ 6,3 
+ 7,2 
+ 7,7 
+ 6,9 

+ 5,7 
+ 9, 1 
+ 6,6 
+ 3 1 , 
+ 5,2 
+ 6,2 
+ 4,9 
+ 2,4 
+ 8,2 

3. Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe nach Leistungen in Häusern der Kategorie I 
(Hotels der gehobenen Ausstattung) im Landesdurchschnitt und nach Gemeindearten 
- Inklusivpreise -

Landr:~!fo~~~)hnitt Großstädte Badeorte Luftkurorte 

Verände- Verände- Verände- Verände-

Leistung August rung August rung August rung August rung 
1975 gegen 1975 gegen 1975 gegen 1975 gegen 

Vorjahr Vorjahr Vorjahr Vorjahr 

DM % DM % DM % DM % 

' 
Obernachtung mit Frühstück 
(2 Personen, Zweibettzimmer mit Bad) 

häufigster Preis 1) 82, 04 + 5,6 102,83 + 2, 1 96,60 + 7,8 70,69 + 3,8 

niedrigster Preis 1) 75,65 + 4,6 98,83 + 3,7 87,20 + 5,2 65, 12 + 3,9 

höchster Preis 1) 89,57 + 5,3 109,67 + 2,7 102,40 + 6,4 83, 77 + 4,6 

Pension7 ) 
(2 Personen, Zweibettzimmer mit Bad) 

häufigster Preis 1) 125,45 + 6,5 155,22 + 7,2 111 ,82 + 5, 1 

niedrigster Preis 1) 119, 14 + 5,8 145,44 + 6,2 107,09 + 4,8 

höchster Preis 1) 134,35 + 6,0 160,78 + 5,9 129,09 '~ + 6,4 

Garagenmiete (für eine Obernachtung) 3,59 + 0,6 4,75 - 4,00 + 1 ,5 3, 17 -

Fußnoten siehe Tabelle 1, 

2 

Sonst .Berichtsorte 

August 
1975 

DM 

36,15 
35,28 
38,48 

59,53 
58,99 
60,74 

4,03 

1,31 
9,26 
7, 94 

11,37 
7,39 
4,20 
6,56 

1, 24 
1 ,04 
1,63 
1 , 45 
1, 67 
2,45 

11,83 
17, 16 

1, 18 

Verände-
rung 
gegen 

Vorjahr 

% 

+ 3,5 
+ 3,6 
+ 4 ,0 

+ 4,8 
+ 4,9 
+ 5,2 

+ 3,6 

+ 7,4 
+ 5,0 
+ 4,6 
+ 5,8 
+ 5, 1 
+ 5,3 
+ 5,6 

+ 5, 1 
+ 8,3 
+ 7,9 
+ 2,8 
+ 4,4 
+ 4,7 
+ 3,9 
+ 2,6 
+ 6,3 

Sonst. Berichts-
orte 

Verände-
August rung 

1975 gegen 
Vorjahr 

DM % 

59,55 + 5,1 

56·, 73 + 4,9 

62,55 + 5,5 

86,00 + 6,6 

84,29 + 6,7 

88,86 + 5,8 

2,81 -



4. Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe nach Leistungen und Betriebsarten 
- Inklusivpreise -

Hotels bzw, Gasthöfe 
Fremdenheime 

gehobene mittlere einfache oder 

Art und Ausstattung 

Leistung Verände- Verände-
August rurtg August rung August 

1975 gegen 1975 gegen 1975 
Vorjahr Vorjahr 

DM % DM % DM 

Obernachtung mit Frühstück 
(2 Personen, Zweibettzimmer ohne Bad) 

häufigster Preis1) 56, 01 + 3,9 44,89 + 4, 1 38, 79 
niedrigster Preis1) 5.3, 17 + 3,4 42,38 + 3,8 36,51 
höchster Preis1) 58,52 + 3,6 48,23 + 4,2 40,12 

Pension7 ) 
(2 Personen, Zweibettzimmer ohne Bad) 

häufigster Preis1) 90,58 + 3,9 70, 11 + 5,9 58,42 
niedrigster Preis 1) 85,63 + 4,6 66,68 + 6,4 56,91 
höchster Preis 1) 92, 64 + 4, 1 72,46 + 5,3 59,84 

Frühstück, eine Portion2 ) 5,00 + 2,0 4,43 + 4,7 4, 24 

Fußnoten siehe Tabelle 1, 

Noch: 4. Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe· nach Leistungen_und Betriebsarten 
Inklusivpreise -

Hotels bzw.Gasthöfe 
Gutbürgerliche 

gehoben~ mittlere einfache Gaststätten 

Art ~d Ausstattung 

Leistung Verän.- Verän- Verän- Verän-
August derung August derung August derWlg August derung 

1975 gegen 1975 gegen 1975 gegen 1975 gegen 
Vorjahr Vorjahr Vorjahr VoI'jahr 

DM % DM % DM % DM % 

Speisen 

Tagessuppe 1,97 + 5,9 1,42 + 8,4 1,30 + 6,6 1,39 + 7,8 
Wiener Schnitze1 3 l 11, 97 + 3,8 10,67 + 6,5 9,92 + 5,6 10,20 + 6,5 
Schweinekotelett3) 10,83 + 4,2 9, 15 + 5,7 8,33 + 4,6 8,70 + 6,9 
Ru,ipsteak3) 14, 66 + '4,6 12,53 + 6,5 11, 79 + 5,3 12,35 + 6,6 
Rindergulasch3 ) 9,84 +. 2,9 8, 14 + 7,2 7,89 + 5,9 7,87 + 5,6 
2 Spiegeleier mit Beilage 5,45 + 4,2 5,08 + 7,6 4,56 + 5,6 4,70 + 6,6 
Fisch4) 10,46 + ·1,0 7,66 + 7,7 7,21 + 4,0 7,50 + 5,3 

Getränke 

1 Tasse Bohnenkaffee5 ) 1,45 + 3,6 1, 31 + 4,8 1, 24 + 5, 1 1,29 + 4,9 
0,3 l Spezialbier vom Faß 1 ,51 .+ 11,9 1, 18 + 8,3 1, 15 ·+ 8,5 1, 18 + 12,4 
0,3:i l Spezialbier in Flaschen 2, 15 + 6,.4 1 ,83 + 7,0 1 ,68 + 6,3 1, 78 + 9,2 
2 cl deutscher Branntwein (Klarer) 1,80 + 2,9 1, 58 + 3,3 1 ,44 + 2,9 1,41 + 2,9 
2 cl deutscher Weinbrand(Markenware) 2, 12 + 3,9 1, 79 + 3,5 1, 72 + 4,2 1, 78 + 4,7 
1/4 l weißer Ausschankwein6) 3,30 + 2,8 2,79 + 5,3 2,64 + 4,3 2,75 + 5,0 
1 Flasche (0,7 1) Weißwein6) 14, 70 + 3,3 13, 18 + 4,9 13, 13 + 4,3 13 ,46 + 4, 1 
1 Flasche (0,7 1) Sekt 21, 67 + 2,7 19·, 56 + 3,2 18,78 + 1,8 19,35 + 3,1 
1/4 l Apfelsaft 1,79 + 9, 1 1, 38 + 4,5 1, 34 .+ 8, 1 1, 38 + 7,8 

Fußnoten siehe Tabelle 1. 

3 

Pensionen 

Verände- Verände-
rung August rung 
gegen 1975 gegen 

Vorjahr Vorjahr 

% DM % 

+ 3,9 37,51 + 3,0 

+ 3,8 35,37 + 3,5 

+ 3,8 38,84 + 3,3 

+ 4,2 70,75 + 5,0 

+ 4,9 64, 15 + 5,0 

+ 4,2 74,50 + 4,9 

+ 5·, 5 3, 75 + 4,7 

Einfache 
Cafios Gaststätten 

Verän- Verän-
August derung August derung 

1975 gegen 1975 gegen 
Vorjahr Vorjahr 

DM % DM % 

1, 19 + 8,2 

9, 19 + 5,0 
8,23 + 5,4 

11, 41 + 6,0 
7,55 + 6,9 

4,44 + 5,5 

6,69 + 3,4 

1,25 + 5,9 1, 41 + 4,4 
1 ,08 + 10, 2 

1,70 + 7,6 1,89 + 7,4 
1, 40 + 2,9 1, 68 + 3,7 
1, 74 + 3,6 1 ,89 + 3,8 
2,58 + 4,5 2,83 + 5,2 

13,63 + 3,7 12,35 + 4,0 
18,64 + 2,2 19, 19 + 2,0 
1, 33 + 3, 1 1,50 + 5,6 



5, Veränderung der Preise im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe nach Leistungsgruppen 

Übernachtung2) 
1 

Pensionen2 ) 
1 Frühstück 

1 

Speisen 

1 

Getränke 3 ) 
Jahr 1) a 1 b 1 a 1 b 1 

% 

Veränderungen gegenüber 1950 

1959 + 43 + 58 + 19 + 49 + 22 
1960 + 50 + 65 + 22 + 55 + 23 
1961 + 59 + 75 + 27 + 63 + 25 
1962 + 66 + 82 + 30 + 72 + 28 
1963 + 74 + 92 + 33 + 81 + 33 
1964 + 84 + 102 + 36 + 90 + 37 
1965 + 97 + 114 + 39 + 103 + 41 
1966 + 111 + 125 + 43 + 117 + 47 
1967 + 117 + 130 + 46 + 124 + 50 
1968 + 137 + 148 + 55 + 140 + 61 
1969 + 144 + 153 + 58 + 145 + 63 
1970 + 156 + 166 + 61 + 157 + 71 
1971 + 174 + 182 + 66 + 172 + 81 
1972 + 199 + 199 + 74 + 196 + 92 
1973, + 220 + 220 + 84 + 223 + 105 
1974 + 236 + 242 + 95 + 246 + 117 
1975 + 249 + 259 + 105 + 267 + 128 

Veränderungen gegenüber 1959 

1960 + 5 + 4 + 3 + 4 + 1 
1961 + 11 + 10 + 7 + 10 + 2 
1962 + 16 + 14 + 10 + 16 + 4 
1963 + 22 + 20 + 13 + 22 + 8 
1964 + 29 + 26 + 15 + 28 + 11 
1965 + 38 + 34 + 17 + 37 + 14 
1966 + . 48 + 41 + 21 + 47 + 19 
1967 + 52 + 44 + 23 + 51 + 21 
1968 + 66 + 56 + 30 + 62 + 29 
1969 + 71 + 59 + 33 + 65 + 30 
1970 + 80 ·+ 67 + 36 + 73 + 37 
1971 + 93 + 77 + 40 + 83 + 45 
1972 + 110 + 88 + 47 + 99 + 54 
1973 + 125 + 101 + 56 + 117 + 65 
1974 + 136 + 115 + 65 + 132 + 75 
1975 + 145 + 126 + 73 + 146 + 84 

Veränderungen gegenüber 1962 

1963 + 5 + 6 + 2 + 6 + 4 
1964 + 11 + 11 + 4 + 11 + 7 
1965 + 19 + 18 + 6 + 19 + 10 
1966 + 27 + 24 + 9 + 27 + 14 
1967 + 31 + 26 + 11 + 31 + 16 
1968 + 43 + 36 + 18 + 40 + 24 
1969 + 47 + 39 + 20 + 43 + 25 
1970 + 54 + 46 + 22 + 50 + 31 
1971 + 65 + 55 + 26 + 59 + 39 
1972 + 80 + 64 + 32 + 73 + 47 
1973 + 93 + 75 + 40 + 89 + 57 
1974 + 103 + 87 + 48 + 102 + 66 
1975 + 111 + 96 + 55 + 114 + 74 

Veränderungen gegenüber 1969 

1970 + 5 + 5 + 2 + 5 + 5 
1971 + 12 + 11 + 5 + 11 + 11 
1972 + 22 + 18 + 10 + 21 + 18 
1973 + 31 + 26 + 17 + 32 + 26 
1974 + 38 + 35 + 24 + 41 + 34 
1975 + 44 + 42 + 30 + 49 + 41 

Veränderungen gegenüber 1970 

1971 + 7 + 6 + 3 + 6 + 6 
1972 + 17 + 12 + 8 + 16 + 12 
1973 + 25 + 20 + 14 + 26 + 20 
1974 + 31 + 28 + 21 + 35 + 27 
1975 + 36 + 34 + 27 + 43 + 33 

Veränderungen gegenU,ber 1 971 

1972 + 9 + 6 + 5 + 9 + 6 
1973 + 17 + 13 + 11 + 10 + 13 
1974 + 23 + 21 + 18 + 27 + 20 
1975 + 28 + 27 + 24 + 35 + 26 

Veränderungen gegenüber 1972 

1973 + 7 + 7 + 6 + 9 + 7 
1974 + 12 + 15 + 12 + 17 + 13 
1975 + 16 + 21 + 18 + 24 + 19 

Veränderungen gegenüber 1973 

1974 + 5 + 6 + 7 + 7 + 6 + 7 + 6 
1975 + 9 + 12 + 12 + 14 + 11 + 1,3 + 11 

Veränderungen gegenüber 1974 

1975 + 4 + 6 + 5 + 7 + 5 + 6 + 5 

1) Jeweils August des betreffenden Jahres, - 2) Häufigster Preis. - 3) Ohne Sekt und Apfelsaft; Meßziffer für Wein als Mittel aus Ausschank.- und 

Flaschenwein, 
a) Zweibettzimmer ohne Bad, b) Zweibettzimmer mit Bad in Häusern der Kategorie I. 


